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ПОРЯДОК 

 признания, отражения в бухгалтерском учете и раскрытия в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты 

 

 

1. Событиями после отчетной даты признаются факты хозяйственной жизни, 

которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение 

денежных средств или результаты деятельности Академии и которые имели место в 

период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности. 

2. Датой подписания бухгалтерской отчетности Академии считается 

фактическая дата ее подписания Ректором или иным уполномоченным лицом.  

Датой подписания бухгалтерской отчетности филиала считается фактическая 

дата ее подписания директором или иным уполномоченным лицом. 

Первичные учетные документы для раскрытия данных о событиях после 

отчетной даты в учете и в годовой бухгалтерской отчетности представляются не 

позже, чем за три рабочих дня до установленного срока сдачи указанной отчетности. 

Информация о событиях после отчетной даты подлежит раскрытию в разделе 

5 текстовой части пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760), в том 

числе событий, не повлекших стоимостного изменения показателей отчетности, но 

способных в ближайшем будущем существенно повлиять на деятельность Академии 

(филиала) (например, изменение законодательства, регулирующего деятельность 

учреждения, принятие решения о реорганизации, изменении типа учреждения и 

т.п.). 

3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается 

существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна 

достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или 

хозяйственных операций, производимых Академией (филиалом). 

Факт хозяйственной жизни, признаваемый событием после отчетной даты, 

признается существенным если это приведет к изменению любого показателя 

отчетности более чем на 10 (десять) процентов от значения данного показателя до 

возникновения такого события. 

4. Признание события после отчетной даты существенным оформляется 

письменно с указанием обоснования принятого решения и утверждением такого 

решения руководителем: 

- в Академии – обоснование готовится главным бухгалтером с последующим 

утверждением решения ректором Академии; 

- в филиалах - обоснование готовится главным бухгалтером филиала с 

последующим утверждением решения директором соответствующего филиала. 

5. Порядок признания событий после отчетной даты (с учетом установленного 

критерия существенности объекта учета приведен в таблице: 

  



 

 

«Порядок признания событий после отчетной даты» 

 

События после отчетной даты 

Порядок отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Операция Момент признания 

выявление документально подтвержденных 

обстоятельств, указывающих на наличие у 

дебиторской задолженности признаков 

безнадежной к взысканию задолженности, если по 

состоянию на отчетную дату в отношении такой 

дебиторской задолженности уже осуществлялись 

меры по ее взысканию 

в бухгалтерском учете производится 

списание задолженности с балансового учета 

(с забалансового счета 04 «Сомнительная 

задолженность»). 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) за отчетный период 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 

завершение после отчетной даты судебного 

производства, в результате которого 

подтверждается наличие (отсутствие) на отчетную 

дату обязательства, по которому ранее был 

определен резерв по претензиям, искам 

в бухгалтерском учете производится 

принятие обязательств за счет 

сформированного резерва и в случае 

нехватки соответствующей суммы резерва – 

признается в расходах текущего финансового 

года. В случае признания судом отсутствия у 

Учреждения обязательств по предъявленным 

ему претензиям (искам) соответствующая 

сумма резерва подлежит списанию методом 

«Красное сторно». 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 



События после отчетной даты 

Порядок отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Операция Момент признания 

завершение после отчетной даты процесса 

оформления государственной регистрации права 

оперативного управления, который был 

инициирован в отчетном периоде 

в бухгалтерском учете производится 

постановка на учет объекта нефинансовых 

активов с одновременным списанием на 

забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование». 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 

получение от страховой организации документа, 

устанавливающего (уточняющего) размер 

страхового возмещения по страховому случаю, 

произошедшему в отчетном периоде 

в бухгалтерском учете производится 

начисление дохода. 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 

изменение после отчетной даты кадастровых 

оценок нефинансовых активов 

в бухгалтерском учете отражается изменение 

стоимости земельного участка, учтенного на 

счете 4.103.00.000 «Непроизведенные 

активы». 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 



События после отчетной даты 

Порядок отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Операция Момент признания 

обнаружение после отчетной даты, но до даты 

принятия (утверждения) бухгалтерской 

(финансовой) отчетности субъекта отчетности, 

ошибки в данных бухгалтерского учета за 

отчетный период (периоды, предшествующие 

отчетному) и (или) ошибки, допущенной при 

составлении бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, в том числе по результатам 

проведения камеральной проверки, либо при 

осуществлении внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

внутреннего финансового контроля и (или) 

внутреннего финансового аудита, а также 

внешнего и внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля 

в бухгалтерском учете отражается 

исправление ошибок в установленном 

порядке. 

Информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) 

в учете - последним днем отчетного 

периода (до отражения бухгалтерских 

записей по завершению финансового 

года); 

в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год 

существенное поступление или выбытие активов, 

связанное с операциями, инициированными в 

отчетном периоде 

информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) за отчетный период 

в бухгалтерском учете принятие или 

списание актива отражается по дате 

поступления информации о событии в 

году, следующем за отчетным 

возникновение обстоятельств, в том числе 

чрезвычайных, в результате которых активы 

выбыли из владения, пользования и распоряжения 

субъекта отчетности вследствие их гибели и (или) 

уничтожения, в том числе помимо воли владельца, 

а также вследствие невозможности установления 

их местонахождения 

информация о событии подлежит раскрытию 

в Пояснительной записке к Балансу 

учреждения (ф. 0503760) за отчетный период 

в бухгалтерском учете выбытие актива 

отражается по дате поступления 

информации о событии в году, 

следующем за отчетным 

 



События после отчетной даты 

Порядок отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Операция Момент признания 

изменения законодательства, в том числе 

утверждение нормативных правовых актов, 

оформляющих начало реализации, изменение и 

прекращение государственных программ и 

проектов, заключение и прекращение действия 

договоров и соглашений, а также иные решения, 

исполнение которых в ближайшем будущем 

существенно повлияет на величину активов, 

обязательств, доходов и расходов Учреждения 

раскрытие в Пояснительной записке к 

Балансу учреждения (ф. 0503760) за 

отчетный год 

 

начало судебного производства, связанного 

исключительно с событиями, произошедшими 

после отчетной даты 

раскрытие в Пояснительной записке к 

Балансу учреждения (ф. 0503760) за 

отчетный год 

 

При необходимости в соответствии с 

положениями настоящей учетной 

политики отражение в бухгалтерском 

учете в году, следующем за отчетным, 

формирования резерва под предстоящие 

расходы 
 

 


